臺北市立松山家商 112 學年度第 2 學期

         商經科            科教學研究會會議記錄

1、 時間：中華民國 113 年 2   月  16  日(星期五)下午 2   時   10 分

2、 開會地點：科辦公室

3、 主持人：楊淑杏             記錄：呂登輝

4、 列席人員：如簽到表 (請見附件一)

5、 出席人員：如簽到表

6、 主席致詞：新學期開始，請各位老師多參與學校活動及協助科內事務。

7、 工作報告：本學期目前未安排研習活動,請同仁記得參加科教學研究會議。

8、 討論事項：

一、共同議題：

提案一：擬訂各科教學計畫、教學進度、高三複習進度、命題教師(含學藝競賽)、段考

(含補考)審題教師及補考閱卷教師。

決議:

 (1) 編寫教學進度表名單

年級   科目 上學期  下學期

一年級 商業概論 周佳瑩 周佳瑩

商經科一年級 門市經營實務 呂登輝 呂登輝

銷售事務科一年級  門市經營實務 鄭琳蓉 鄭琳蓉

二年級 經濟學 莊士賢 吳淑女

二年級 行銷實務 呂登輝 呂登輝

二年級   專題實作 由各班任課教師填寫

二年級 商業萬花筒 周佳瑩 周佳瑩

二年級 便利商店實務 呂登輝 呂登輝

三年級   經濟實務 吳淑女  莊士賢

三年級 產銷實務 何雅玲 何雅玲

(2) 命題、審題分配，請見附件二

提案二：討論各科命題難易度、鑑別度、每次考試預定平均成績，建立合宜之評量標準。

討論同科目不同授課節數是否使用同卷測驗。

決議：科內教師已知悉。

提案三：確認各科教學研究會「第 25 屆行動研究」撰搞教師。

決議:「臺北市第 25 屆高職行動研究」撰稿人為楊淑杏、周佳瑩、呂登輝老師。

提案四：推動「公開授課」並擬定相關日程表(相關表格可於教務處網站下載)。

說明：

(一)第 2 學期請於 3 月 15 日前確認日程後提交教務處，以便公告於學校網站。(姜艾

廷幹事：chiangemily2003@mail.ssvs.tp.edu.tw)

(二)公開授課辦理後，請於一週內提供授課表件(含表 1至表 3)電子檔至教學組。

(三)請協助檢核 112 學年度第 1學期公開授課彙總表：

決議：112 學年度公開授課的教師名單如下表，3/15 之前完成。

112 學年度上學期公開授課教師 楊淑杏、陳蓉瑩、吳淑女、何雅玲、莊

士賢、鄭琳蓉、周佳瑩

112 學年度下學期公開授課教師 呂登輝、鄭桂芬、尤雅智

提案五：請各科研訂「學校本位教師專業成長研習」講題、時間。

決議：本學期目前無安排。

提案六：各科研訂教學需要之軟體、圖書、設備等，以提升教學品質。

決議：若老師有需要的教學資源，可向科主任討論請購事宜。

提案七：請各社群討論本學期要討論的議題及次數（共同備課、多元評量方式、教學經

驗分享、試題分析、差異化教學、教學檔案上傳松商電子刊物平台期程訂定等）

決議：本學期若有議題需要討論，將於會議之前通知科內教師。

提案八：請各科討論如何將新課綱議題融入教學，並於各學期末前將教育成果（含課程

單元活動設計、學生心得報告或學習單或作品…等成果）送課務組彙整。112 學年度推

派名單如下。

科別 112 學年議題融入教學

國貿科(上) 生涯規劃(游麗卿)

國貿科(下) 生涯規劃(郭姿吟)

會計科(上) 戶外教育(郭佩怡)

科別 112 學年議題融入教學

會計科(下) 戶外教育(賴淑娟)

應英科(上) 生命(劉翰瑜)

應英科(下) 生命(王素琴)

商經科(上) 國際教育(周佳瑩)

商經科(下) 國際教育(呂登輝)

廣設科(上) 資訊、科技(古又仁)

廣設科(下) 資訊、科技(何笳綺)

資處科(上) 原住民族教育(張家銘)

資處科(下) 原住民族教育(張家銘)

室設科(上) 性別平等(陳琪玲)

室設科(下) 性別平等(張文諺)

體育科(上) 能源(鄭浩翔、李平群)

體育科(下) 能源(尚未確定)

國文科(上) 家庭教育(林芳如)

國文科(下) 家庭教育(王盈方)

社會科(上) 人權、法治(廖再春)

自然科(下) 人權、法治(曾玟瑜)

健護科(上)
品德、閱讀素養、多元文化(周宴

竹)

國防科(下)
品德、閱讀素養、多元文化(黃曬

惟)

餐服科(上) 安全、防災(石樹慧)

餐服科(下) 安全、防災(王艾伶)

數學科(上) 環境、海洋(李秀芳)

數學科(下) 環境、海洋(吳定華)

決議：由周佳瑩、呂登輝老師負責完成。

提案九：112 學年度第 1 學期全校作業抽查「未通過人數」合計 184 人，檢附各班未通

過人數總表，請各科知悉。(註：111 學年度第 1 學期未通過人數 189 人；110 學年度第

1學期未通過人數 110 人)

決議：科內老師已知悉。

二、各科議題：

提案十：商經科：

(一)112 學年度第 2學期期中及暑期(113 年 7-8 月)重補修授課教師排序請定案：

重修科目/開課學期 排序 1 排序 2 排序 3 排序 4 排序 5

高三上、高三下經濟實務 /1122(113.6 月)

高三上、高三下產銷實務 /1122(113.6 月)

高一上商業概論 (113.7 月)
國貿科師資

高二上經濟學(113.7 月)

高一下商業概論 (113.8 月)

高二下經濟學(113.8 月)

※高三上、高三下重修於 112 學年度第 2 學期 6 月第 1-8 節上課(請排定無高一高二課務老

師)；高二上重修於 113 年暑期 7 月上課；高二下重修於 113 年暑期 8 月上課。上課時間由

教學組排定，授課教師排序得由雙方協調互調。

決  議：

重修科目/開課學期 排序 1 排序 2 排序 3 排序 4 排序 5

高 三 上 、 高 三 下 經 濟 實 務

/1122(113.6 月)
吳淑女 鄭桂芬 莊士賢

高 三 上 、 高 三 下 產 銷 實 務

/1122(113.6 月)
楊淑杏 周佳瑩  何雅玲

高一上商業概論 (113.7 月)
國貿科師資

高二上經濟學(113.7 月)

高一下商業概論 (113.8 月) 何雅玲 周佳瑩  鄭桂芬 鄭琳蓉

高二下經濟學(113.8 月) 陳佳蓉 吳淑女 陳蓉瑩  尤雅智

玖、臨時動議

一、討論商經科是否減班?

1、學生學習方面：多元選修課程(跑班)教室不夠使用，未來少了三個班級，教室可以供其

它課程使用

2、班級經營管理方面：高一有二個班級教室在 5樓導師不易管理，減班後能解決教室分散

不易管理的問題

3、教師師資方面：專業課程第一年減少 4節，第二年減少 13 節，節三年減少 22 節，對專

業教師及一般科目教師的影響不大

表決結果：科內出席教師全數同意商經科減班事誼

拾、散會(下午 3 時  0  分)

附件一

附件二

   陳佳蓉 陳佳蓉 陳佳蓉